17. Alison M. Peden, "Macrobius and Mediaeval Dream Literature," *Medium aevum* 54 (1985): 69.
18. Vincent of Beauvais, *Speculum naturale* (1624; reprint, Graz: Akademische Druck, 1964).
19. Robert A. Pratt, "Some Latin Sources of the Nonnes Preest on Dreams," *Speculum* 52 (1977): 538-70.
20. Nicholas of Lyra, *Postilla litteralis, Biblia sacra* (Venice, 1588), 1:8v; see Douglas Wurtele, "Chaucer's *Canterbury Tales* and Nicholas of Lyre's *Postillae litteralis et moralis super totam Bibliam*," in *Chaucer and Scriptural Tradition*, ed. David Lyle Jeffrey (Ottawa: University of Ottawa Press, 1984), 89-107.

APPENDIX

Biblia sacra cum glossis interlineari, et ordinaria, Nicolai Lyrani postilla... (Venice, 1588), 1:8v.

Genesis 40.23. *Oblitus est...* Dicunt hebraei, quod hoc fuit, quia nimis confisus fuerat Ioseph de auxilio humano. Ad maiorem intellectum eorum quae dicta sunt in hoc ca. & eorum quae dicuntur in se, hic queritur, utrum interpretatio somniorum per ea iudicando de futuris sit licita, et videtur quod non, quia dicitur Deut. (Deut. 18) Non inveniatur in te qui observet somnia, et similes auctoritates inveniuntur in pluribus locis in sacra scriptura. In contrarium est, quod Ioseph hic interpretatus est somnia modo praedicto, et Daniel interpretatus est somnia Nabuchodonosor, ut habetur Dan. (Dan. 2 & 4). Dicendum ad hoc, quod causae rerum sunt latentes, & effectus earum magis noti: & ideo ducunt in cognitionem causarum, sicut signa naturaliter eas representantia.

Videmus enim quod fumus exterius prorumpens est effectus ignis intra caminum latentis: & ducit in cognitionem eius, sicut signum ipsum naturaliter representans. Contingit enim aliquando quod una causa producit duos effectus, ordinate tamen unum post alium, sicut in febricitante vigoratio naturae est causa digestionis urinae primo, et consequenta postea sanitatis, et tunc primus effectus non solum est signum ducens in cognitionem causae, sed etiam cum hoc in cognitionem secundi effectus, sicut digestio urinae non est solum signum vigorationis naturae, sed etiam sanitatis futurae. Quando igitur una et eadem est causa somnii & effectus alterius consequentis, tunc illud somnium est signum naturaliter representans effectum futurum, & ideo per tale somnium licite potest praegnosticari de effectu futuro, sicut medicus licite praegnosticat per conditionem urinae de sanitate vel morte futura.

(*Somniorum causa*) Propter quod ulterius videndum est de causam somniorum, quorum duplex est causa in generali, sicut intrinseca & extrinseca: intrinseca vero duplex est, una est motus casualis fantasmatum in dormiendo: et talis causa non est causa alicuius effectus alterius sequentis, et ideo per talia somnia nihil potest praegnosticari de futuris: et quia somnia, ut plurimum hoc modo contingunt, ideo dicitur Ecclesiastes (Eccles. 5.c [5.3]) Ubi multa sunt somnia, ibi plurimae vanitates. Et Cato dicit, Somnia ne cures. Alia causa somniorum intrinseca, est dispositio corporis, sicut homines frigidi frequenter somniant, quod sint in glacie vel in nive: quia fantasmata formantur conformia tali dispositioni. Propter quod dicit Phil. (*Phil de som. et. vig.*) quod medicorum gratiosi dicunt valde attendendum ad somnia: et commentator Alb[ertus Magnus] super librum illum dicit, quod quidam somniavit, quod pix nigra fundebatur super pectus suum: et postea in vigilia sequenti evomuit, choleram nigram in magna quantitate. Et ideo ex talibus somniis potest praegnosticari de futura sanitate vel infirmitate ipsius somniantis.

Causa autem extrinseca somniorum duplex est, una corporalis, alia spiritualis: corporalis est corpus coeleste, et aer continens. Sicut enim per eorum influentiam producuntur formae diversae in materia corporali: ut plantarum, et mineralium et huiusmodi, ita et per eorum influentiam in virtute fantastica quae est organica causantur forme, sive fantasmata conformia dispositioni coelesti ad causandum effectum aliquem futurum, et per consequens per talia somnia potest de futuris praegnosticari. Advertendum etiam, quod istae causae somniorum, scilicet dispositiones corporis somniantis et influentiae corporis coelestis et continentis, magis habent effectum in virtute fantastica dormientis, quam vigilantis, quia in vigilia propter occupationem circa exteriora non percipiuntur: sed magis effectus eorum impediuntur, quia motus maiores expellunt minores.

Causa autem spiritualis extrinseca somniorum duplex est: una bona, scilicet Deus per se vel per ministerium angelorum immittens alicui imaginarias dispositiones ad significandum aliqua futura. Et hoc fit dupliciter. Uno modo sic, quod uni soli sit imaginaria visio, alteri autem datur intellectus talis visionis, quod fuit in proposito: quia Pharo et ministri eius haberunt solam visionem imaginariam, sed Ioseph de his habuit cognitionem intellectivam: et ideo ipse habuit in hoc donum prophetiae, non autem illi: quia illustratio intellectus requiritur ad prophetiam, secundum quod dicitur Dan. (Dan. 10) Intelligentia opus est in visione. Aliquando autem eisdem fit imaginaria visio, et cognitio intellectiva eiusdem visionis, sicut Danieli factum est: Dan. (Dan. 10) et hoc etiam pertinet ad prophetiam.

Alia est causa spiritualis extrinseca somniorum mala, scilicet quando a daemonibus immittuntur visiones aliquae imaginariae in dorminiendo, et talibus utuntur artes magicae, sicut dicitur Phisic. de illis qui dormiebant in Sardis, et in historia Britonum de sacrificantibus idolis. His dictis dicendum est ad questionem, quod praegnosticare de futuris per somnia quae sunt signa alicuius futuri eventus, inquantum causantur ex dispositione corporis somniantis, vel impressione corporis coelestis, non est illicitum cum istud possit fieri via naturalia, nisi aliquis in talibus excedat limites virtutis naturae, magis afferendo quam natura rei patiat: quia tales effectus futuri designati per somnium possunt impedi: sicut sanitas aegrotantis praegnostica per urinam aliquando impeditur. Per somnia vero a Deo praedictis modis immissa ad significationem alicuius futuri potest aliquid futurum certitudinaliter praedici. Ab eo tamen qui illustratur a Deo ad talia cognoscendum, et ei licitum est talia exponere et praedicere. Per somnia vero a demonibus immissa aliquid futurum predicere superstitioseum est et illicitum, et sic patet quod dicendum est de questione. Patent etiam argumenta facta ad utramque partem, quia procedunt viis suis.